
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Câmpus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano IV – Extraordinário Nº 10 – DEZEMBRO/2014 

 Publicado em 12 de Dezembro de 2014. 
 
 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Luciele Daiana Wilhelm  

Iara Elisabeth Schneider 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano IV - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 10 – DEZEMBRO/2014  Publicado em 12 de dezembro de 2014. 

 
 

 
 
 
José Henrique Paim Fernandes  
Ministro da Educação 
Marco Antonio de Oliveira 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Osvaldo Casares Pinto 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitora de Extensão 
Julio Xandro Heck 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Câmpus Porto Alegre 
Ademir Gautério Troina Junior  
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Josiane Carolina Soares Ramos do Amaral 
Diretora de Ensino  
Cibele Schwanke 
Diretora de Extensão 
Maria Cristina Caminha de Castilhos França 
Diretora de Pesquisa e Inovação 
Bianca Smith Pilla 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano IV - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 10 – DEZEMBRO/2014  Publicado em 12 de dezembro de 2014. 

 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

Portarias .................................................................................................................................... 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano IV - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 10 – DEZEMBRO/2014  Publicado em 12 de dezembro de 2014. 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 349 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 

Processo Administrativo Disciplinar nº 23419.000012.2014-31 
 
O Diretor-Geral do Câmpus Porto Alegre do IFRS, Paulo Roberto Sangoi, no 

uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 141, inciso III, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, com fundamento no art. 15, I, c/c o §2º do mesmo artigo do Decreto 
nº 94.664/87, art. 115, I, II, III e IX e art. 117, IX e XVIII, c/c art. 128 e 129, todos da Lei 
8.112/90, e tendo em vista o que consta do processo acima numerado, RESOLVE: 

 
ADVERTIR a servidora ELIANA VAZ HUBER, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, lotada no Campus Porto Alegre, Matrícula SIAPE nº 
0356700, por ter agido com quebra de proibição de DE, exercendo atividade remunerada 
enquanto optante pelo regime de dedicação exclusiva, o que leva a infração disciplinar 
contida do Regime Jurídico dos Servidores Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas 
Federais. 

Publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 350, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
 

O DIRETOR-GERAL do IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013, e tendo 
em vista o disposto nos arts. 143 e 148 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
DESIGNAR Lucas Coradini, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, 

Matrícula SIAPE nº 1564952, Egon Claus Steinstrasser, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1081768, e Antonio Marcos Soares Borges, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1362963, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, com sede em 
Porto Alegre/RS, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo nº 
23368.000572.2013-58, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano IV - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 10 – DEZEMBRO/2014  Publicado em 12 de dezembro de 2014. 

Dê-se ciência. 
Publique-se. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
 

 
PORTARIA Nº 351, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 
 

O DIRETOR-GERAL do IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013, e tendo 
em vista o disposto nos arts. 143 e 148 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
DESIGNAR Lucas Coradini, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, 

Matrícula SIAPE nº 1564952, Egon Claus Steinstrasser, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1081768, e Antonio Marcos Soares Borges, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1362963, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, com sede em 
Porto Alegre/RS, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo nº 
23368.000205.2014-35, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos. 

Dê-se ciência. 
Publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 352, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
 

O DIRETOR-GERAL do IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de Janeiro de 2013, e tendo 
em vista o disposto nos arts. 143 e 148 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
DESIGNAR Lucas Coradini, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, 

Matrícula SIAPE nº 1564952, Egon Claus Steinstrasser, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1081768, e Antonio Marcos Soares Borges, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1362963, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano IV - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 10 – DEZEMBRO/2014  Publicado em 12 de dezembro de 2014. 

Disciplinar, com sede em Porto Alegre/RS, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo 
administrativo nº 23368.000686.2013-06, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Dê-se ciência. 
Publique-se. 
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

 
 

 


